
附件二：

重 点  学 科

山西省重点建设学科申报简况表
重点扶持学科

（2014—2018）

	申请单位
	名称：

	
	代码：


	申请学科
	名称：

	
	代码：


	所属一级学科
	名称：

	
	代码：


	所属学科门类
	名称：

	
	代码：


山西省教育厅制表

2014年  月  日

填  表  说  明

一、封面中单位代码按照国务院学位委员会办公室编，2004年3月出版的《高等学校和科研机构学位与研究生管理基本信息标准》（北京大学出版社出版）中教育部《高等学校代码》（包括高等学校与科研机构）填写；申请学科名称和所属学科门类、一级学科名称及其代码按照国务院学位委员会、国家教育委员会1997年颁布的《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》填写。

二、本表统计内容应确属本学科，内容必须属实。统计时间严格界定在2010年1月1日至2014年9月30日。统计数据要准确无误、有据可查。

三、本表填写中所涉及的人员（“本学科人员基本情况”、“学科方向”）均指目前人事关系隶属本校的本学科专职人员，兼职人员不计在内（兼职人员的有关情况可以在“申请报告”中予以适当反映）。人员年龄按2014年9月30日计算。

四、本表填写中所涉及的成果（论文、专著、专利、科研奖励、教学成果奖励等）应是署名本单位且由本学科人员获得的成果。引进人员在调入本学科点之前署名其他单位所获得的成果不填写、不统计。
五、除教学成果奖外，同一完成人（或负责人）的同一科研项目和成果，一律不得在不同学科“申请简况表”中重复使用，也不得是在国家重点学科考核评估阶段已使用过的科研项目和成果。但可以在“申请报告”中予以适当反映。

六、本表中填写的各项经费应是本学科实际获得并计入财务帐目的经费。

七、涉及国家机密的内容一律按国家有关保密规定进行脱密处理后填写。

八、本表填写的数据不得超过限报数额，不得增加内容。文字原则上使用小四或五号宋体。复制（复印）时，必须保持原格式不变，纸张限用A4，装订要整齐。
一、学科简介及其人员配备基本情况。

	Ⅰ-1概述本学科点形成的历史、现状，主要研究方向的特色及发展前景；目前在国内同类学科中所具有的优势和不足，与国内一流学科的主要差距以及今后5年建设的主要目标、任务、思路和预期成效。（限2500字内）

	

	

	Ⅰ-2 本学科点的组成及其人员配备基本情况

	学院（系、所）
	系、所


	现  有  人  员  数

	
	
	教授（或相当专业技术职务者）
	副教授（或相当专业技术职务者）
	讲师（或相当专业技术职务者）
	突出中青年专家①
	具有博士学位
	具有硕士学位

	人数合计
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	年龄结构
	专业技术职务
	合计
	35岁

以下
	36至

45岁
	46至

55岁
	56至

60岁
	61岁

以上

	
	教授（或相当专业技术职务者）
	
	
	
	
	
	

	
	副教授（或相当专业技术职务者）
	
	
	
	
	
	

	
	讲师（或相当专业技术职务者）
	
	
	
	
	
	


注：①突出中青年专家指：教育部长江学者奖励计划特聘教授（不计讲座教授），国家杰出青年基金获得者，国家科技发明、科技进步奖获得者，国家自然科学奖获得者，省科技进步一等奖获得者。一人有多项专家称谓只计一次。

二、学科方向①
	Ⅱ-1研究方向②

	Ⅱ-1-1 研究方向名称：

	主要学术带头人及学术骨干
	本研究方向人员情况(人数)

	姓名
	
	
	
	教授
	副教授
	具有博士学位

	出生年月
	
	
	
	
	
	

	目前，本方向人员所做工作的主要内容、特色和可能取得的突破以及主要学术带头人简介。




注：①“研究方向”最多填写6个。“主要学术带头人及学术骨干”应是目前人事关系隶属本学科的专职人员。

②每个研究方向限写一页,不要另加附页。

	Ⅱ-1-2 研究方向名称：

	主要学术带头人及学术骨干
	本研究方向人员情况(人数)

	姓名
	
	
	
	教授
	副教授
	具有博士学位

	出生年月
	
	
	
	
	
	

	目前，本方向人员所做工作的主要内容、特色和可能取得的突破以及主要学术带头人简介。




	Ⅱ-1-3 研究方向名称：

	主要学术带头人及学术骨干
	本研究方向人员情况(人数)

	姓名
	
	
	
	教授
	副教授
	具有博士学位

	出生年月
	
	
	
	
	
	

	目前，本方向人员所做工作的主要内容、特色和可能取得的突破以及主要学术带头人简介。




	Ⅱ-1-4 研究方向名称：

	主要学术带头人及学术骨干
	本研究方向人员情况(人数)

	姓名
	
	
	
	教授
	副教授
	具有博士学位

	出生年月
	
	
	
	
	
	

	目前，本方向人员所做工作的主要内容、特色和可能取得的突破以及主要学术带头人简介。



	Ⅱ-2各研究方向学术梯队情况①

	研究方向

名    称
	姓  名
	出生

年月
	最后

学位

或学历
	专业技术职务
	目前指导

研究生数
	目前在研经费总数

(万元)
	备注②

	
	
	
	
	
	博士生
	硕士生
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


注:①本页可续页。

②备注一拦主要填写是否是院士、长江学者奖励计划特聘教授（简称“特聘教授”）、国家杰出青年基金获得者（简称“杰出基金”），国家自然科学和科技奖获得者，省科技进步一等奖获得者。
三、科学研究

	Ⅲ-1 本学科2010—2014年已完成的主要科研项目①

	序号
	项目下达编号
	项目、课题名称
	项 目

来 源
	项    目

起讫时间
	科研经费

（万元）
	完成人(*)②

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-2 本学科点2010—2014年发表的代表性论文①

	序号
	论文名称
	作  者
	发表刊物名称
	发表时间
	检索号③

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	


注：① 限填2010年至2014年已完成（或发表）的、具有代表性科研项目和论文10项，论文只计第一作者（包括通讯作者）。

② “完成人（*）”括号内填写署名次序。

③“检索号”栏中若论文被SCI、SSCI、EI、A&HCI检索，则填写论文检索号；否则填写“[国际标准连续出版物号(ISSN)]－[出版年期]”，例如：在《高等教育》2006年第8期发表某文章，则检索号为“1000-4203-200608”，其中“1000-4203”为《高等教育》的ISSN编号。

	Ⅲ-3 本学科点目前承担的科研项目统计

	
	国家自然科学、社会科学基金项目
	国务院各部门项目及国防重大项目
	地方政府项目
	企事业单位委托项目
	国际组织资助或

国际合作

项目
	合计

	项目数

（个）
	
	
	
	
	
	

	经费数（万元）
	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-4 本学科点目前正承担的主要科研项目情况①

	序号
	项目下达编号
	项目、课题名称
	项 目

来 源
	项    目

起讫时间
	科研经费

（万元）
	负责人（*）②

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	


注：① 限填具有代表性科研项目10项。

② “负责人（*）”括号内填写署名次序。

	Ⅲ-5 本学科点2010—2014年出版的代表性专著（或授权发明专利）①

	序号
	专著（专利）名称
	作者

（发明人）
	出版（授权）时间
	国际标准书号ISBN

（专利号）

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	Ⅲ-6 本学科点2010—2014年临床医疗状况（限临床医学学科填写）
平均年门诊量      人次；平均年住院人数       人次。

	Ⅲ-7 本学科点2010—2014年所获得的重要科研奖励①

	序号
	项目名称②
	项目完成单位或人(*)②
	获奖
时间②
	获奖类别名称和等级
	获奖证书编号

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	


注：① 限填具有代表性的专著（专利）和科研奖励10项。

②科研奖励“项目名称”填写应与获奖证书中的名称一致，同一项目获得多项奖励，只计最高者。“项目完成单位或人（*）”括号内填写署名次序。“获奖时间”以获奖证书名称或内容的年度表述为准，没有该年度表述的以证书编号的年度信息为准，以上情况均无的以证书颁发时间为准。

四、人才培养

	Ⅳ-1 本学科点2010—2014年所获得的省部级以上教学（材）成果奖①

	序号
	项目名称
	获奖人（*）②
	获奖类别名称、等级、时间

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	Ⅳ-2 本学科点研究生招生和授予学位人数（同等学力和专业学位研究生不计入）

	
	博士生
	硕士生

	
	招生数
	授予学位数
	招生数
	授予学位数

	
	合计
	其中

留学生
	合计
	其中

留学生
	合计
	其中

留学生
	合计
	其中

留学生

	2001年
	
	
	
	
	
	
	
	

	2002年
	
	
	
	
	
	
	
	

	2003年
	
	
	
	
	
	
	
	

	2004年
	
	
	
	
	
	
	
	

	2005年
	
	
	
	
	
	
	
	

	2006年
	
	
	
	
	
	
	
	

	2007年
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ⅳ-3 2010－2014年本学科在学研究生发表论文、出版专著、论文获奖情况③

	
	SCI收录数
	EI收录数
	SSCI及A&HCI收录数
	CSSCI收录数
	出版专著数

	博士生
	
	
	
	
	

	硕士生
	
	
	
	
	

	获得全国(省)优秀博士、硕士学位论文数（提名论文数）
	                  （          ）


注：① 限填10项，其中“项目名称”填写要求与获奖证书中一致。

②“获奖人（*）”括号内填写署名次序。

③ 限研究生在学期间以第一作者（或除导师外第一作者）发表的论文或出版的专著。

五、学术交流①
	Ⅴ-1 2010—2014年本学科点举办的主要国际国内学术会议

	序号
	学术会议名称
	举办时间
	参  加  人  数

	
	
	
	总人数
	海外人员参加人数

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	Ⅴ-2 2010—2014本学科教师（或研究生）在国际学术会议大会（或分会场）上做特邀报告情况

	序号
	报告人姓名
	国际会议名称
	报告时间
	报告名称

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	Ⅴ-3 2010—2014本学科点承担的国际交流合作项目

	序号
	国际交流合作项目名称
	起始时间
	合作对象

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	


① 限填具有代表性的国际学术会议、特邀报告和国际交流项目5项。
六、支撑条件

	Ⅵ-1 可用于本学科点研究生培养的大型、精密、贵重仪器设备情况

	仪器设备名称
	规格型号
	价格（万元）
	购置时间

	
	
	
	

	Ⅵ-2 可用于本学科点研究生培养的教学（或专业）实验室情况

	实验室

名  称
	设备（台、件）
	实验室人员配备（人）

	
	合计
	万元以上
	

	
	
	
	

	Ⅵ-3 可用于本学科点研究生培养的专业文献资料情况及获取资料的技术手段

	


注：限本页填写。

	学校审核意见： 

    经学校审查，该学科撰写的申请报告及其简况表所提供的材料和数据准确无误、真实可靠，同意上报。并愿承担由此材料真实性所带来的一切后果和法律责任。以上特此承诺。

                   校（院）长：              （学校公章）

                   日期：

	主管部门资格审查意见：

                    主管部门：              （签章）

                       日期：


- 1 -

